
Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova 

DISPOZIŢIA nr. 26 din 07 mai 2020

în conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 
urgenţă, de asediu şi de război, art. 2 din Hotărîrea Parlamentului nr. 55/2020 
privind declararea stării de urgenţă, punctele 6, 7, 8 şi 9 din Regulamentul 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 1340/2001, Comisia pentru Situaţii Excepţionale a 
Republicii Moldova,

DISPUNE:
1. Se scutesc de taxele vamale, taxele pentru procedurile vamale şi 

T.V.A.:
1.1. bunurile oferite cu titlu de donaţie pentru necesităţile instituţiilor 

medico-sanitare publice din Republica Moldova (recepţionar Instituţia Medico- 
Sanitară Publică Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneaga”), acordate de 
România Republicii Moldova pentru sprijinirea în lupta împotriva epidemiei de 
COVID-19, în valoare de 3,5 mii. euro şi care urmează a fi distribuite instituţiilor 
medico-sanitare publice, conform Dispoziţiei Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale;

1.2. bunurile materiale (mănuşi dezinfectant pentru mîini şi pături), oferite 
cu titlu de donaţie de către Republica Austria pentru necesităţile Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Afacerilor Interne.

2. Se autorizează intrarea în data de 07 mai 2020, prin punctele de trecere 
a frontierei de stat deschise traficului internaţional şi şederea temporară pe 
teritoriul Republicii Moldova a 49 cetăţeni români, în cadrul misiunii umanitare 
acordate de România Republicii Moldova pentru sprijinirea în lupta împotriva 
epidemiei de COVID-19.

3. Se autorizează cursa aeriană charter AMSTERDAM -  KIEV -  
CHIŞINĂU, în data de 08 mai 2020, pentru repatrierea cetăţenilor Republicii 
Moldova, operată de compania Titan Airways.

4. Prezenta Dispoziţie intră în vigoare din momentul emiterii şi se publică 
pe pagina oficială a Guvernului.

Prim-ministru,
Preşedinte al Comisiei

?


